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0.- ANTECEDENTS 
 
En data 30 de Julio de 2009 l s’aprova inicialment el POUM de Monteferrer i Castellbó 
 
Es tramet el document de la memòria social a la Direcció General de Promoció de 
l’Habitatge, en endavant DGPH. 
 
En data 10 de Desembre de 2009 s’emet informe desfavorable. 
 
En data 14 d’abril de 2010 es trament copia de la memòria social modificada a la 
DGPH. 
 
Transcorregut el termini perceptiu, la DGPH no emet l’informe perceptiu. 
 
Es modifica la memòria social que figura en el document de l’aprovació provisional 
del POUM de Montferrer i Casetllbó en base a les modificacions introduïdes, i que 
afecten a la desaparició de diversos sectors de planejament i a l’aparició d’un nou 
sector en sòl urbà no concolidat. 
 
En sessió de 9 de desembre de 2010 la CTU de Lleida aprova definitivament  el POUM, 
a manca de l’aportació d’un text refós. 
Pel que fa a la memòria social l’acord de la comissió remet a les esmenes que fa 
l’informe complementari de la DGPH de 5 juliol 2010. 
 
La prescripció de l’informe de la DGPH correspón al punt 1 de les conclusions 
d’aquest informe: 

1.- Sobre la memòria social: 
- Manca una estimació de les necessitats d’habitatge social d’acord amb les 
característiques socioeconòmiques de la pblació. Així mateix caldria revisar 
l’apartat naturalesa de la població i completar el quadre resum de les reserves 
amb destinació a l’habitatge amb protecció. 

 
El Text refós: 
 
Sobre les necessitata d’habitatge social en base a les característique 
socioeconòmiques de la població: 

S’adjunten dades de l’IDESCAT comparant l’impost sobre la renda de les persones 
físiques de la població del municipi en relació amb la comarca i amb l’àmbit de l’Alt 
Pirineu i Aran i l’àmbit autonòmic. El rati del municipi està per damunt del rati 
comarcal i de l’àmbit de l’Alt Pirineu i Aran. 

Sobre la revisió de l’apartat de la naturalesa de la població: 
S’elimina el paràgraf referent a la població de nacionalitat andorrana que s’ha 
traslladat a viure al municipi. 

Sobre el quadre resum de les reserves amb destinació a l’habitatge amb protecció: 
Es modifica el quadre en base a les modificacions que s’han fet en el text refós 
mantenint els estàndards de reserva marcats per la LU 
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1.- INTRODUCCIÓ, OBJECTIUS I MARC LEGAL 
 
1.1.- OBJECTIU 
 
La memòria social del pla d'ordenació urbanística municipal és el document d'avaluació i 
justificació raonada de les determinacions i propostes del pla en matèria d’habitatge, 
relatives a les necessitats socials d'accés a l'habitatge. El contingut de la memòria social és 
establert pel reglament que desplega el Decret legislatiu 1/2005.  
 
La funció de la memòria social del POUM és, d’una banda, analitzar les característiques 
socioeconòmiques de la població per tal d’identificar les necessitats d’habitatge social actual 
i les previsions futures, i quantificar-les, i d’altra, d’analitzar les necessitats d’equipaments 
comunitaris.  
 
En base a les necessitats detectades, s’hauran d’establir els mecanismes per tal de donar-hi 
resposta. La memòria social ha d’exposar els criteris que fonamenten les decisions relatives 
a polítiques d’habitatge, i contenir la definició dels objectius de producció d’habitatge social, i 
especialment d’habitatge amb protecció oficial, i d’habitatge dotacional públic, definint 
els percentatges de cada règim en base de les necessitats detectades. També ha de 
justificar la distribució espacial d’aquest habitatge pensada per afavorir la cohesió social, la 
integració urbana i la igualtat d’oportunitats entre els diferents grups socials.  
 
Per tant, la memòria social haurà de concretar la previsió de les reserves de sòl per a la 
construcció d’habitatges amb protecció oficial, en coherència amb les necessitats 
d’habitatge detectades, donant compliment, en tot cas, als estàndards mínims establerts 
per la legislació vigent, preveient la localització i la qualificació del sòl on situar-les.  
 
També s’hauran de definir les previsions d’habitatge dotacional públic, i la concreció de sòls 
per aquest sistema, en cas que aquest tipus d’habitatge sigui necessari, així com 
l’establiment d’altres mesures de foment de l’habitatge social que pugui preveure el pla.  
 
 
1.2.- LEGISLACIÓ APLICABLE 
 
- Decret Legislatiu 1/2005, de 26 de juliol, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei 
d’Urbanisme, (LU), modificat pel Decret Llei 1/2007, de 16 d’octubre, de mesures urgents en 
matèria urbanística (DL) 
- Decret 305/2006, de 18 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament de la Llei d’urbanisme, 
(RLU). 
 
- Llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a l’habitatge (LDH). 
- Decret 80/2009, de 19 de maig, pel qual s’estableix el règim jurídic dels habitatges 
destinats a fer efectiu el dret de reallotjament, i es modifica el Reglament de la Llei 
d’urbanisme pel que fa al dret de reallotjament. 
- Decret 244/2005, de 8 de novembre, d’actualització del Pla del dret a l'habitatge 2004-
2007, prorrogat pel Decret 262/2008, de 23 de desembre, i modificat pel Decret 50/2009, de 
24 de març. 
- Decret 152/2008, de 29 de juliol, pel qual es regulen l’habitatge concertat i l’habitatge de 
lloguer amb opció de compra, i s’adopten altres mesures en matèria de l’habitatge, modificat 
pel Decret 124/2009, de 28 de juliol. 
 
La memòria social es regula a través dels següents articles: 59 i DT 5ª2 de la LU, al 66 i 69 
del RLU i 14, 17, 18 i20 de la LDH. El contingut dels articles, és el següent:  
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Definició de la memòria social i continguts: 
  
Article 59 (LU)  

Els plans d’ordenació urbanística municipal es formalitzen, mitjançant els documents 
següents: La memòria social, que ha de contenir la definició dels objectius de 
producció d’habitatge protegit i, si escau, dels altres tipus d’habitatge assequible que 
determini la llei. A més, si el planejament ha inclòs les reserves a què fa referència 
l’article 34.3 de la LUC,(terrenys destinats a habitatges dotacionals públics) cal 
justificar-ho en la memòria social.  

 
Article 66. (RLU)  

Els plans d’ordenació urbanística municipal contenen les determinacions necessàries 
per atendre les necessitats socials d’accés a l’habitatge d’acord amb les necessitats 
detectades en la memòria social.  

 
Article 69 (RLU)  

69.3 La memòria social del pla d’ordenació urbanística municipal és el document 
d’avaluació i justificació de les determinacions del pla relatives a les necessitats 
socials d’accés a l’habitatge, i ha de fer referència als següents aspectes: a) 
Necessitats quantitatives i de localització de sòl residencial i habitatge, en relació 
amb el medi ambient urbà en què s’insereixen, amb estimació de les necessitats 
d’habitatge social d’acord amb les característiques socioeconòmiques de la població. 
b) Anàlisi de les possibles localitzacions alternatives de les reserves per a la 
construcció d’habitatges de protecció pública, atenent els objectius d’evitar la 
concentració excessiva d’habitatges d’aquest tipus i d’afavorir la cohesió social, 
impedint la segregació espacial dels ciutadans per raó de llur nivell de renda, i les 
possibilitats de la rehabilitació d’edificacions per destinar-les a aquests tipus 
d’habitatges. c) Quantificació de les reserves mínimes obligatòries d’acord amb 
l’article 66.3 d’aquest Reglament, i quantificació de la totalitat de les reserves 
previstes per a la construcció d’habitatges de protecció pública i de les modalitats 
corresponents, així com del sostre corresponent al sòl urbà qualificat amb aquesta 
destinació. d) Mecanismes previstos per a l’obtenció del sòl per a la construcció 
d’habitatge protegit promogut a iniciativa pública. e) Previsió de les necessitats 
d’habitatges dotacionals públics, si s’escau, amb indicació dels col·lectius als quals 
s’adrecen, als efectes d’establir les qualificacions i reserves adequades. f) Previsions 
temporals per a l’inici i l’acabament de la construcció dels habitatges protegits i dels 
sistemes urbanístics d’habitatge dotacional públic. g) Necessitats de reallotjament i 
mesures a adoptar per a garantir-ne el dret. h) Anàlisi de les necessitats 
d’equipaments comunitaris d’acord amb les previsions de nous habitatges i de 
l’adequació de l’emplaçament i dels usos previstos per a aquests equipaments.  
 
69.4 La memòria social a què es refereix l’apartat 3 pot remetre’s al contingut del 
programa d’actuació urbanística municipal o del pla local de l’habitatge, sempre que 
aquests comprenguin tots els aspectes relacionats a l’apartat anterior. En defecte de 
programa d’actuació urbanística municipal o de pla local de l’habitatge, la memòria 
social pot tenir els efectes de concertació de les polítiques en matèria d’habitatge 
entre els ajuntaments i l’administració de la Generalitat.  

 
69.5 També ha de formar part de la memòria social una avaluació de l’impacte de 
l’ordenació urbanística proposada en funció del gènere, així com respecte als 
col·lectius socials que requereixen atenció específica, tals com els immigrants i la 
gent gran, amb l’objecte que les decisions del planejament, a partir de la informació 
sobre la realitat social contribueixin al desenvolupament de la igualtat d’oportunitats 
entre dones i homes, així com afavorir als altres col·lectius mereixedors de protecció. 
Aquesta avaluació de l’impacte de l’ordenació urbanística proposada en funció del 
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gènere i respecte a determinats col·lectius socials ha de contenir: a) Una diagnosi de 
la situació a partir de l’anàlisi de la informació sobre la població a la qual afecta el pla, 
la identificació dels rols de gènere dels diferents col·lectius afectats, les necessitats 
de benestar i estratègiques de dones i homes i els altres col·lectius en l’àmbit. b) La 
valoració de l’impacte social i de gènere del pla, la qual comprèn: 1r. La justificació 
de la coherència de l’ordenació proposada amb les necessitats detectades de les 
dones i els homes i dels altres col·lectius pel que fa en especial als paràmetres 
d’accessibilitat, mobilitat, seguretat i ús del teixit urbà, tenint en compte 
particularment les necessitats de les persones que realitzen les tasques de cura i 
gestió domèstica, així com les que reben aquesta atenció. 2n. Mesures o 
determinacions previstes en el pla que contribueixen al desenvolupament dels 
objectius d’igualtat d’oportunitats entre les dones i els homes, així com entre els 
diversos grups socials. 3r. Previsió de com incidirà l’ordenació proposada sobre la 
situació originària de dones i homes i dels altres col·lectius.  
 

Article 20 (LDH)  
1._La memòria social que estableix la legislació urbanística és l’instrument de 
justificació raonada de les decisions adoptades en el planejament que repercuteixen 
en l’habitatge. La memòria social ha d’exposar els criteris que fonamenten les 
decisions relatives al model residencial adoptat i ha de justificar el compliment de les 
directrius que estableix l’article 16 i el desplegament dels instruments de política de 
sòl i habitatge. El contingut de la memòria social és establert pel reglament que 
desplega el Decret legislatiu 1/2005. 2._Si hi ha un programa d’actuació urbanística 
municipal o un pla local d’habitatge, la memòria social pot remetre a llur contingut, 
sempre que comprenguin tots els aspectes que el reglament que desplega el Decret 
legislatiu 1/2005 estableix. Si no hi ha cap programa d’actuació urbanística municipal 
ni cap pla local d’habitatge, la memòria social, sempre que tingui el contingut que 
estableix el dit reglament, pot tenir els mateixos efectes sobre la concertació de les 
polítiques d’habitatge amb la Generalitat a què fa referència l’article 14.  
 

Memòria social i plans locals d’habitatge  
Art. 14.9 (LDH):  

Si hi ha la memòria social que regulen la legislació urbanística i l’article 20, el pla 
local d’habitatge hi ha d’ésser coherent.  
 

Memòria social i destinació del sòl a habitatge amb protecció oficial  
Art. 17.2 (LDH)  

La localització de les reserves per a habitatge amb protecció oficial que estableix la 
legislació urbanística, com a regla general, ha d’ésser uniforme per a tots els àmbits 
d’actuació en sòl urbà no consolidat i en sòl urbanitzable. Si, excepcionalment, es 
modifica el repartiment uniforme, s’ha de justificar aquesta decisió en la memòria 
social d’habitatge del pla urbanístic corresponent o en un document equivalent, se 
n’han d’explicitar les raons i s’ha d’acreditar que no hi ha una concentració excessiva 
d’habitatge amb protecció oficial i que no es genera segregació espacial. S’ha de 
procurar que l’habitatge amb protecció oficial es barregi amb el lliure i que ambdós 
tipus d’habitatge coexisteixin en el territori.  
 

Memòria social i el sistema d’habitatges dotacionals públics  
Art. 18.1 (LDH)  

El planejament urbanístic general ha de qualificar terrenys i ha de preveure reserves 
destinades al sistema urbanístic d’habitatges dotacionals públics que estableix la 
legislació urbanística, per a satisfer els requeriments temporals de col·lectius de 
persones amb necessitats d’acolliment, d’assistència residencial o d’emancipació que 
resultin de la memòria social.  
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Disposicions transitòries referents a la memòria social  
DT 5ª2 (LU)  

Els instruments de planejament urbanístic derivat, relatius a sectors que preveuen 
usos residencials, que desenvolupen planejament urbanístic general que no 
continguin la memòria social que exigeix l’article 59 n’han d’incorporar una que 
defineixi els objectius de producció d’habitatge protegit o assequible. Aquesta 
exigència no es aplicable als instruments de planejament urbanístic derivat aprovats 
inicialment abans de l’entrada en vigor de la Llei 10/2004. 

 
 
1.3.- METODOLOGIA DE TREBALL 
 
Per a la realització de la memòria social, s’han recopilat dades dels diferents organismes 
citats a continuació: 
 
- (IDESCAT) Institut d’Estadística de Catalunya. (dades del cens, el padró continu...) 
http://www.idescat.cat  
- (INE) Instituto Nacional de Estadística. http://www.ine.es  
- Ajuntament de Montferrer i Castellbó (a través de la web, serveis socials...)  
- Generalitat de Catalunya. http://www.gencat.cat/temes/cat/habitatge.htm  
- ADIGSA. http://www.adigsa.cat/wps/portal  
 
 
1.4.- PLANEJAMENT VIGENT I NOU PLANEJAMENT 
 
1.4.1-  Normes subsidiàries de planejament 
 
Les Normes Subsidiàries del planejament foren aprovades definitivament el 19 de juliol de 
1990 per la Comissió d’Urbanisme de Lleida i donat el vist-i-plau al text refós en data 15 de 
maig de 1991.   
Al llarg dels 18 anys que porten de vigència, les Normes vigents s’han materialitzat en bona 
part, havent-se realitzat diverses modificacions puntuals i desenvolupat diferents àmbits de 
nou creixement, tant residencial com industrial, tal i com aquestes preveien. 
El planejament vigent de 1991, ordenava petits creixements residencials en els nuclis de 
major entitat (Montferrer, Castellbó,  Bellestar i Aravell) amb uns paràmetres bàsics comuns 
d’ordenació i edificació, a desenvolupar mitjançant la figura urbanística de l’Estudi de detall. 
A l’est del nucli vell de Montferrer, en l’àmbit anomenat “Balcó del Pirineu” les Normes van 
recollir la ordenació i normativa corresponent al Pla parcial aprovat el 1975. 
A la plana de Montferrer, les Normes preveien també un sector industrial amb front a la N-
260, el pla parcial del qual es va aprovar poc desprès de les pròpies Normes Subsidiàries i 
s’ha anat consolidant fins a dia d’avui no quedant pràcticament cap parcel·la per edificar. 
En els de nuclis d’Albet, Avellanet, Carmeniu, Cassovall, Guils del Cantó, Pallerols del 
Cantó, Sant Andreu de Castellbó, Santa Creu de Castellbó, Turbiàs i Vilamitjana del Cantó, 
les Normes vigents es limiten a definir el límit del sòl urbà respecte del sòl no urbanitzable, 
amb una regulació normativa de caràcter general per les noves edificacions a realitzar dins 
aquest límit. 
La resta de nuclis del municipi: Canturri, Les Eres, Sallent de Castellbó, Sant Joan de l’Erm 
Nou, Sarcèdol, Saulet, Seix, Sendes, Solanell, Solans i Vila-rubla, no estan reflectits a les 
Normes Subsidiàries vigents. 
Dins les modificacions aprovades des de la vigència del planejament general en el municipi, 
cal destacar la Revisió de les Normes Subsidiàries de 1996, que proposa en el poble 
d’Aravell la delimitació d’un àmbit de camp esportiu destinat a la pràctica del golf en sòl no 
urbanitzable, envoltat d’una important delimitació (a través d’un pla parcial) de creixement 
residencial vinculat al mateix, que s’ha desenvolupant parcialment. 
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1.4.2- Pla Territorial Parcial de l’Alt Pirineu i Aran 
 
El Pla Territorial Parcial de l’Alt Pirineu i Aran, aprovat definitivament el 25 de juliol de 2006 i 
publicat a efectes de la seva executivitat el 7 de setembre de 2006, defineix geogràficament 
el sistema de la Seu d’Urgell des del punt de vista hidrogràfic: es troba dins la conca del riu 
Segre i abraça tant la vall principal com les estretes i petites valls secundàries  que hi 
conflueixen. El sistema està vertebrat per l’eix que formen el Segre i la carretera C-14. 
Al centre del sistema hi trobem una plana, anomenada l’Urgellet, on conflueixen els rius 
Segre i Valira (procedent d’Andorra). Els nuclis principals de la plana de l’Urgellet són la Seu 
d’Urgell, el Pla de Sant Tirs,  Montferrer i Alàs. 
El sistema està format per 12 municipis que aglutinen 110 nuclis de població, gairebé la 
meitat dels quals no arriben a tenir una població de 20 habitants. El poblament és 
destacadament dispers, constituït per masies i altres edificacions rurals aïllades. 
Segons el cens de 2001, la població del sistema de la Seu és de 14.661 habitants. Això 
representa un 23% del total de l’àmbit de l’Alt Pirineu i Aran. 
La Seu d’Urgell concentra un 68% de la població del sistema i manté importants relacions 
funcionals amb altres municipis de la plana de l’Urgellet comportant-se en conjunt, com un 
sistema urbà que incorpora a la plana de Montferrer sòl per activitats, i en els nuclis més 
enlairats de Bellestar i Aravell zones residencials de qualitat. També cal destacar el seu 
paper de porta d’ Andorra. 
Montferrer, juntament amb la Seu, concentren els llocs de treball en el sector secundari i 
terciari, tot i que la Seu va perdent força en favor de Montferrer. Els nuclis d’una certa entitat 
situats en el seu entorn immediat van perdent població. 
Les estratègies de desenvolupament que es proposen en el Pla Territorial a cada nucli o 
àrea urbana són les següents: 
 
Creixement potenciat.  El Pla assigna aquesta estratègia de creixement a Montferrer, que 
juntament amb La Seu d’Urgell funcionen com una única unitat urbana, i ha d’acollir el major 
potencial de creixement, no tant sols d’aquest sistema si no de tot l’àmbit, i així consolidar 
una posició dins  la xarxa de ciutats mitjanes de Catalunya. Aquesta estratègia de 
creixement està assignada pel Pla territorial a aquelles àrees que haurien d’augmentar, o 
consolidar, el seu rang com a nodes territorials. Es tracta de centres que exerceixen 
capitalitats clares, que han assolit una significació urbana remarcable, que tenen un pes 
demogràfic rellevant dins l’àmbit, que gaudeixen d’unes condicions excel·lents 
d’accessibilitat i connectivitat en el territori i que disposen de prou sòl amb aptitud per a 
absorbir aquest creixement d’una manera sostenible i que, per tant, poden adoptar un paper 
significatiu en l’estructuració de la xarxa de ciutats catalanes i en el reequilibri poblacional 
del conjunt de Catalunya. 
 
Creixement de reequilibri. El Pla assigna aquesta estratègia als nuclis d’Aravell, Bellestar i 
Castellbó, per constituir nuclis de poca extensió, on el creixement ha d’adequar-se a les 
dinàmiques demogràfiques i econòmiques pròpies del municipi i a la consecució d’un millor 
equilibri de la piràmide d’edats.  
 
Millora urbana i compleció. El Pla assigna aquesta estratègia a la resta de nuclis del 
municipi: Albet, Avellanet, Canturri, Cassovall, les Eres, Guils del cantó, Pallerols del cantó, 
Sallent, Sant Andreu de Castellbó, Santa Creu de Castellbó, Sarcèdol, Saulet, Seix, Sendes, 
Solanell, Solans, Turbiàs, Vila-rubla i Vilamitjana del Cantó. Construeixen nuclis que, per la 
seva petita dimensió, no tenen capacitat per a estructurar extensions urbanes, no disposen 
de gaire sòl apte per a ser urbanitzat o tenen un baix nivell d’accessibilitat per raons de 
posició territorial respecte els eixos de comunicació.  
 
El Pla Territorial de l’Alt Pirineu i Aran estableix també que els nuclis deshabitats en el 
moment e la seva aprovació definitiva, o que es despoblin en el futur, podran ser recuperats 
i incorporats al sòl urbà, amb la conformitat de l’Ajuntament, si l’establiment dels serveis 
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urbans –inclosa la integritat dels accessos des de la xarxa viària existent– es sufraga 
mitjançant contribucions especials o altres instruments que garanteixin l’autosuficiència de la 
propietat per fer front a la seva urbanització. En tot cas, el Pla no considera aquesta una 
prioritat d’actuació ni una obligació per a les administracions supramunicipals ni un objectiu 
de les seves polítiques de suport. També podran ser recuperats i incorporats al sòl urbà si 
esdevenen una polaritat turística no residencial de les que preveu el Pla i el promotor 
finança tots els serveis urbans i accessos. La incorporació d’aquests nuclis al sòl urbà, amb 
les condicions enunciades, s’haurà de desenvolupar mitjançant l’estratègia de millora urbana 
i compleció. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PLA D’ORDENACIÓ URBANÍSTICA MUNICIPAL DE MONTFERRER I CASTELLBÓ  
 
 
 

* MEMÒRIA SOCIAL * TEXT REFÓS * GENER 2011 *  

2.- ANÀLISI DE LES DADES SOCIOECONÒMIQUES DEL MUNICIPI 
 
2.1.- SITUACIÓ I CONTEXT 
 
El terme municipal de Montferrer i Castellbó es troba al nord oest de la comarca de l’Alt 
Urgell, és integrat a la depressió del Segre. En realitat, els nuclis de poblament es 
reparteixen en tres valls que aboquen les aigües bé al Segre, bé a alguna vall subsidiària. La 
vall principal, centre històric del vescomtat de Castellbò, és la vall del riu de Castellbó, la 
més àmplia, que aboca les aigües directament al Segre. Més petites són les valls del riu de 
Pallerols (que desguassa al riu de la Guàrdia, dins el terme de Noves de Segre) i la vall del 
riu de Guils, subsidiària del riu de Castellàs, que a la vegada ho és del riu de la Guàrdia i la 
vall del riu de Mare de Déu de la Trobada (Bellestar). 
 
El municipi limita pel sector nord-oriental amb el municipi de les Valls de Valira. A llevant ho 
fa amb el municipi de la Seu d'Urgell, al sud i sud-est amb el Ribera d'Urgellet i al sud-oest 
amb el de Valls d’Aguilar. A ponent termeneja amb Soriguera i Llavorsí, i al nord amb 
Farrera, tots ells de la comarca del Pallars Sobirà. 
 
La superfície del municipi és de 176,68 km² (el més extens de la comara de l’Alt Urgell), i té 
una densitat de població de 6,06 (hab/km²).  
 
La part baixa del terme és travessada per la carretera N-260 (Eix Pirinenc, tram la Seu - 
Adrall) i també segueix per la vall del Cantó en diercció cap a Sort, donant accés a uns 
quants nuclis del municipi o als camins que hi menen (Avellanet, Pallerols, Canturri…). A 
l’alçada de la capital municipal, Montferrer, surt una carretera municipal amb caràcter 
comarcal: la que estructura la vall de Castellbó i puja fins el refugi de Sant Joan de l'Erm, la 
qual dona accés a la majoria del pobles del terme municipal. D’aquesta carretera municipal, 
en surten d’altres de carácter més local que donen accés a altres pobles (Bellestar, Aravell, 
Vialmitjana…). 
 
A finals de l’any 2008, Montferrer i Castellbò compta amb una població de 1070 habitants, 
que es distribueixen en els pobles d'Aravell, Bellestar, Sallent, Seix, Albet, Turbiàs, Santa 
Creu, Sant Andreu, Carmeniu, Cercèdol, Avellanet, Vilamitjana, Pallerols del Cantó, 
Cassovall, Canturri, Guils del Cantó i Vila-rubla, i els despoblats de les Eres, Sendes, 
Solanell, Campmajor i Castellnovet. També integren la vila de Castellbò els llogarets de 
Saulet i Solans, la urbanització del Balcó del Pirineu, Sant Joan de l'Erm —on hi ha una 
estació d'esquí nòrdic— i l'enclavament dels Castellins, situat entre el Pla de Sant Tirs i 
Noves de Segre, al sud-oest del terme de Montferrer i Castellbò. 
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POBLACIÓ 

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

ALBET 23 23 23 21 21 22 18 17 17 17 18 18 19 22 21 22 24 17 17

ARAVELL 46 47 46 44 46 52 51 55 59 63 62 73 84 89 110 120 141 144 150

AVELLANET 10 10 10 10 10 11 11 9 9 8 6 6 6 4 5 5 7 12 10

BELLESTAR 71 72 72 72 73 81 83 85 85 89 87 87 88 98 91 108 120 115 116

CANTURRI 2 2 2 2 3 3 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 1 1 1

CARMENIU 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1

CASSOVALL 12 12 12 12 14 17 17 22 22 23 22 23 17 16 15 19 17 13 13

CASTELLBÒ 88 87 85 85 86 92 91 94 96 95 92 90 95 96 91 94 95 102 99

GUILS DEL CANTÓ 12 13 12 11 15 18 18 17 20 24 25 25 25 22 29 29 30 29 29

MONTFERRER 218 215 231 245 253 316 310 318 312 316 316 322 370 397 454 471 535 567 601

PALLEROLS 16 16 16 16 16 17 17 19 19 19 17 16 16 16 18 21 23 22 23

SALLENT 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 1 1

SARCÈRDOL 1 1 1 1 1 1 1 1 2 4 4 3 3 3 3 4 3 2 2

SAULET 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

SENDES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 1 1 2 2 2
SEIX 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 6 6 6 7 7 7 8
SOLANS 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2
TURBIÀS 8 9 9 9 9 9 8 8 8 6 6 6 6 6 8 6 6 6 7
VILAMITJANA 32 32 32 32 33 30 30 33 32 31 29 39 40 40 39 43 48 47 48

POBLACIÓ TOTAL: 555 555 567 576 598 687 675 698 701 715 703 729 788 829 901 960 1067 1.093 1.133

ANYS

Creixement Demogràfic 1998 - 2008
Montferrer i Castellbó 46,98%
Alt Urgell 15,79%
Catalunya 19,79%
Font: Idescat - elaboració propia

2.2.- DETECCIÓ DELS PRINCIPALS INDICADORS 
 
2.2.1.- Perfils de la població 
 
-Evolució de la població  
 
Es tractar de reflectir les condicions socials més destacables actualment, alhora que mostra 
la situació en relació a moments anteriors i poder conèixer així l’evolució. Conèixer les 
possibles condicions futures segons les projeccions estimades completa l’anàlisi temporal.   
L’estudi el completa la vessant territorial, és a dir la situació local envers els àmbits 
territorials superiors  com la comarca i el conjunt català.   
Cal tenir en compte els aspectes quantitatius i qualitatius, per aquest motiu s’avaluen 
diferents aspectes poblacionals com són l’evolució del nombre d’efectius i les 
característiques que aquests presenten.  
 
Demogràficament parlant, el municipi de Montferrer i Castellbó té una població total de 1.093 
habitants l’any 2009, dels quals 593 són homes i 500 són dones.  
 
L’evolució de la població en els darrers anys és la que es detalla al quadre i gràfic adjunt: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Quadre d’evolució de la població segons cens municipal 
 
L’augment total ha estat de 432 habitants en 10 anys, el que suposa un ritme de creixement 
de 43 habitants per any.  
 
Si es compara aquest creixement amb el que ha experimentat el conjunt comarcal i català 
s’observa com Montferrer i Castellbó manté un creixement molt superior al de la comarca i 
també al de Catalunya. Tal i com s’observa al quadre anterior, aquest creixement s’ha 
concentrat majoritàriament als tres nuclis més baixos i pròxims a La Seu d’Urgell, com són 
Montferrer, Aravell i Bellestar 
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És especialment destacable el nivell de creixement del municipi( (a nivell percentual, ja que 
a nivell d’unitats el seu pes demogràfic no és significatiu) si es té en compte que es tracte 
d’un àmbit d’alta muntanya, amb una projecció ascendent mólt pronunciada respecte l’àmbit 
comarcal i autonòmic. El nivell de defuncions és també relativament alt respecte el nivell de 
naixements, similar a l’àmbit comarcal i molt més elevat respecte l’autonòmic. Això reflectéix 
una població més envellida. 
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Municipi Població % de població sobre el total de l'àmbit
La Seu d'urgell 12.986 17,02%
Puigcerdà 9.365 12,28%
Tremp 6.190 8,11%
Vielha e Mijaran 5.633 7,38%
La Pobla de Segur 3.151 4,13%
Total: 37.325 48,93%

Àmbit Alt Pirineu 76.287 100,00%

 
- Distribució de la població respecte el conjunt de la comarca i respecte l’àmbit de l’alt 
pirineu i aran 
 
Montferrer i Castellbó, és un municipi limítrof amb el municipi de La Seu d’Urgell. 
La Seu d’Urgell acull al 59,18% de la població de l’Alt Urgell (2006), evidenciant la posició 
jeràrquica que ocupa amb la resta de municipis. Però la concentració de població dins 
l’àmbit de l’Alt Pirineu i Aran és també important i situa el municipi de La Seu d’Urgell al 
capdavant de les ciutats que han de convertir-se en polaritats estructurants.  
 
Actualment, deu municipis concentren el 60% dels habitants de l’Alt Pirineu i Aran i aquesta 
és una tendència creixent. Progressivament, a vegades d’una manera accelerada, els petits 
nuclis de més alçada i de les valls laterals s’estan despoblant a favor dels pobles del fons de 
la vall principal o les vil·les mercat i les capitals de comarca.  
 
És més, cinc municipis dels 77 amb que compta l’àmbit concentren la meitat de la població.  
 
 
 
 
 

Font: Idescat 
 
 
 
 
 
 
La posisió, respecte a La Seu d’Urgell, de proximitat i bona comunicació-connexió en 
entre el nucli de Montferrer i la Urbanització del Balcó del Pirineu (el més important 
del municipi) i els nuclis d’Aravell i Bellestar en menor mesura, han afavorit el 
creixement d’aquests per l’atracció i proximitat amb la polaritat de La Seu d’Urgell. 
També és epr aquest motiu que el PTPAPA, asigna una estrategia de creixement 
potenciat al nucli de Montferrer, conjuntament amb La Seu d’Urgell. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Font: Pla territorial de l’Alt Pirineu i Aran 
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-Distribució per grups edats i sexe  
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Any 0 a 14 15 a 64 65 i més 0 a 14 15 a 64 65 i més 0 a 14 15 a 64 65 i més
2009 76 447 72 71 362 61 147 809 133
2008 69 442 82 69 341 67 138 783 149
2007 59 398 79 65 313 69 124 711 148
2006 54 377 81 57 303 72 111 680 153
2005 38 335 84 47 280 72 85 615 156
2004 37 319 85 43 259 74 80 578 159
2003 36 291 89 35 240 75 71 531 164
2002 36 284 90 37 229 77 73 513 167
2001 39 285 88 34 236 71 73 521 159
2000 37 279 89 33 228 72 70 507 161

Total

Font: Idescat. Padró continu

Homes Dones

Any 0 a 14 anys % 15 a 64 anys % 65 anys i més %
2009 147 13,50% 809 74,29% 133 12,21%
2008 138 12,90% 783 73,18% 149 13,93%
2007 124 12,61% 711 72,33% 148 15,06%
2006 111 11,76% 680 72,03% 153 16,21%
2005 85 9,93% 615 71,85% 156 18,22%
2004 80 9,79% 578 70,75% 159 19,46%
2003 71 9,27% 531 69,32% 164 21,41%
2002 73 9,69% 513 68,13% 167 22,18%
2001 73 9,69% 521 69,19% 159 21,12%
2000 70 9,49% 507 68,70% 161 21,82%

Font: Idescat - elaboració propia

POBLACIÓ PER GRUPS D'EDAT 

Pel què fa a la piràmide d’edats de la població de Montferrer i Castellbó és la que es detalla 
a continuació en les següents taules i en el següent gràfic anterior: 
 
El gruix de la població s’observa al centre de la figura. D’una banda es destacable el gruix 
dels grups d’edat mitjos, amb unes disparitats i salts entre la proporció d’homes i dones. 
D’altra banda es veu un decreixement important de la piràmide a la part baixa. Cal indicar 
que el gràfic de la pirámide consta de dades de l’any 2001, i si ens fixem en els 
cuadres anteriors de naixements i defuncions i també en el quadre següent, trobem 
una tendència a l’alça des de l’any 2004, després de diversos alts i baixos. Aquesta 
tendència positiva implica un major nombre dels d’efectius més joves, i tendéix a 
equilibrat la part alta i baixa de la piràmide i un inici d’inversió dels efectius “joves” 
envers la població “gran”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El pes per grans grups d’edat ha variat en aquests 5 anys, tal que els grups d’edats més 
joves han experiment un augment del seu pes relatiu envers la disminució de la part alta 
(majors de 65 anys). La part centreal resta amb uns percentatges similars, amb un molt 
lleuger però progressiu augment. Per tant, les dades dels últims cinc anys demostren el 
rejoveniment de la població local.  
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Any Espanyola Resta UE
Resta 

Europa Àfrica

Amèrica del 
Nord i 

Central
Amèrica del 

Sud
Àsia i 

Oceania Total
2001 709 7 12 3 0 2 3 736

% 96,33% 0,95% 1,63% 0,41% 0,00% 0,27% 0,41% 100,00%
1996 704 5 20 1 0 0 0 730

% 96,44% 0,68% 2,74% 0,14% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%
1991 645 4 9 0 1 0 0 659

% 97,88% 0,61% 1,37% 0,00% 0,15% 0,00% 0,00% 100,00%

ORÍGEN DE LA POBLACIÓ SEGONS NACIONALITAT

Any Catalunya
Mateixa 
comarca % s/Total

Altra 
comarca % s/Total Resta Estat % s/Total Estranger % s/Total Total

2009 744 530 48,67% 214 19,65% 141 12,95% 204 18,73% 1.089
2008 730 525 49,07% 205 19,16% 142 13,27% 198 18,50% 1.070
2007 691 502 51,07% 189 19,23% 129 13,12% 163 16,58% 983
2006 681 494 52,33% 187 19,81% 121 12,82% 142 15,04% 944
2005 656 486 56,78% 170 19,86% 104 12,15% 96 11,21% 856
2004 648 487 59,61% 161 19,71% 96 11,75% 73 8,94% 817
2003 629 493 64,36% 136 17,75% 88 11,49% 49 6,40% 766
2002 618 489 64,94% 129 17,13% 85 11,29% 50 6,64% 753
2001 620 492 65,34% 128 17,00% 89 11,82% 44 5,84% 753
2000 618 492 66,67% 126 17,07% 81 10,98% 39 5,28% 738

Font: Idescat - elaboració pròpia

ORÍGEN DE LA POBLACIÓ

-Naturalesa de la població  
 
L’origen i la nacionalitat de la població són indicadors dels fluxos migratoris i per tant de la 
interacció de la localitat amb la resta del territori.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Al llarg dels darrers anys la proporció de la població estrangera sobre el total ha 
experimentat un fort augment passant de suposar només un 5,28% dels habitants a l’any 
2000 a representar un 18,73% al 2009.   
 
Els índex de població inmigrada a Montferrer i Castellbó, són inferiors als índex d’immigració 
de Catalunya, segons IDESCAT (4,50% l’any 2000 i 17,3% l’any 2009, del total de la 
població). 
 
També és molt important la població d’altres comarques que es desplacen al municipi, 
semblat des de l’any 2007 al nombre de població estrangera. 
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centres unitats alumnes centres unitats alumnes
1 1 17 0 0 0

Font: Idescat

Sector privatSector públic
Unitats i alumnes d'educació infantil, per sectors  -  Any 2006

centres unitats alumnes centres unitats alumnes
1 1 17 0 0 0

Sector públic Sector privat
Unitats i alumnes d'educació primària, per sectors  -  Any 2006

centres grups alumnes centres grups alumnes centres grups alumnes centres grups alumnes
0 0 0 0 0 0 1 5 108 0 0 0

centres grups alumnes centres grups alumnes centres grups alumnes centres grups alumnes
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Font: Idescat

Centres i alumnes d'educació secundària: ESO, Batxillerat, CFGM i CFGS  -  Any 2006

ESO batxillerat CFGM CFGS
Sector públic

Sector públic
ESO batxillerat CFGM CFGS

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dels quadres anteriors es pot deduir que la població “autòctona” es manté pràcticament 
estancada, però en canvi, la població estrangera és la que fa incrementar el nombre 
d’habitants.  
El municipi també rep part de la població de la resta de la comarca que s’hi trasllada. 
 
- Població Escolar 
 
El terme municipal de Montferrer i Castellbó compta amb un centre escolar, CEIP “Els 
Agols”, situat al nucli de Montferrer, una llar d’infants pública situada també al nucli de 
Montferrer i el Centre de Capacitació Agrària situat a Bellestar. 
 
Actualment s’han licitat les obres per a la construcció de la nova escola a la Trobada 
(Montferrer). 
 
Les dades actuals d’alumnes matriculats en aquests centres escolars són les que es 
detallen a continuació: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Al municipi no hi ha cap Centre Escolar de Secundària, fet pel qual es requereix una 
mobilitat dels estudiants de secundària veïns del municipi, per poder estudiar en l’IES de La 
Seu d’Urgell. 
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Any
habitants % creixement habitants % creixement habitants % creixement

2021 20.530 -0,22% 21.799 0,23% 23.990 0,80%

2020 20.576 -0,14% 21.750 0,30% 23.800 0,82%

2019 20.605 -0,25% 21.685 0,23% 23.606 0,80%

2018 20.657 -0,15% 21.635 0,24% 23.419 0,85%

2017 20.688 -0,21% 21.583 0,21% 23.221 0,81%

2016 20.732 -0,14% 21.537 0,32% 23.034 0,83%

2015 20.762 -0,23% 21.469 0,21% 22.844 0,88%

2014 20.810 -0,21% 21.423 0,32% 22.645 0,90%

2013 20.853 -0,27% 21.354 0,22% 22.444 0,99%

2012 20.909 -0,31% 21.307 0,16% 22.223 1,05%

2011 20.973 -0,25% 21.274 0,05% 21.992 1,23%

2010 21.025 -0,34% 21.264 0,07% 21.725 1,41%

2009 21.096 21.249 21.423

Alt
Escenari de creixement

Font: Idescat. Projeccions de població 2021-2041 (base 2008)

Baix Mitjà

-Projeccions demogràfiques a l’horitzó del pla  
 
Per al municipi de Montferrer i Castellbó, no existeixen dades estadístiques de progecció 
demogràfica. Si que existeixen en canvi per a l’àmbit comarcal. 
 
A partir de les dades demogràfiques més recents (cens de població, moviment natural i 
moviment migratori) i d'acord amb diferents hipòtesis de caràcter demogràfic, l'Idescat 
elabora una sèrie de productes estadístics que pertanyen a la categoria de projeccions de 
població. Les projeccions de població tenen com a objectiu descriure la possible evolució 
futura de la població, tant els seus efectius totals com la seva classificació per diferents 
variables: 

sexe i edat  
lloc de residència  
composició de la llar  
relació amb l'activitat  

 
Les projeccions de població es basen en el cens i no en el padró. El cens de població, les 
estimacions de població i les projeccions de població són fonts de caràcter estadístic que 
tenen per finalitat establir la sèrie de població resident en cada moment.  
 
Les projeccions de població s'han elaborat pel mètode dels components i consten de 3 
escenaris d'evolució de la població: 

baix  
mitjà  
alt  

 
L'escenari mitjà pretén reflectir l'evolució que es considera més probable del creixement i 
l'estructura demogràfica, d'acord amb les dades recents. Els escenaris alt i baix ofereixen la 
possibilitat d'avaluar els nivells de població màxima i mínima que podria presentar en el 
futur. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per a la població de La Seu d’Urgell, aquesta continuarà creixent en el cas de que les 
tendències evolutives no variïn excessivament respecte a les tendències actuals. La 
població de 2006 de 12.533 habitants podria augmentar al 2016 fins a 16.920 habitants 
segons les projeccions fetes pel Centre d’Estudis Demogràfics (CED).  
Aquesta xifra correspon a l’escenari alt però el que sembla més probable és una població 
lleugerament inferior, donat que s’espera una lleugera davallada de l’arribada d’immigració. 
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ESCENARI POBLACIÓ 2016
BAIX 13.100 habitants
TENDENCIAL 14.873 habitants
ALT 16.920 habitants

L’escenari que contempla el CED com a més probable implica una població d’uns 13.100 
habitants.  
Amb aquest escenari suposa un augment anual de 57 habitants per any, una increment que 
es troba molt per sota del que ha experimentat darrerament el municipi. Implicaria una 
reducció de la natalitat i de la immigració molt importants.  
Si les tendències demogràfiques no variessin la població, seguint el ritme de creixement dels 
darrers anys, augmentaria a un ritme de 234 habitants per any; del que resultaria una 
població de 14.873 efectius. Aquest podria denominar-se escenari tendencial.   
 
 
 
 
 
 
El propi Centre d’Estudis Demogràfica parla d’una lleugera davallada dels fluxos migratoris, 
per tant l’escenari Baix queda massa lluny del ritme actual de creixement poblacional.  
Tenint en compte que es provable que els fluxos migratoris pateixin una petita davallada, 
sembla lògic pensar que la població es situaria entre l’escenari tendencial i el baix. Per tant 
una població intermèdia entre ambdues situacions semblaria la opció més correcta; uns 
14.000 habitants, que implica una disminució de gairebé a la meitat de l’augment anual 
presentat darrerament.   
 
Aquestes dades indiquen que si bé la capital de la comarca continuarà creixent, doant 
el poc creixement previst (fins-hi-tot en l’escenari de creixement alt previst per 
l’IDESCAT) per al global de la comarca indica que hi haurà un despoblament dels 
municipis més petits envers la capital i fins-hi tot altres pols importants de la comarca 
com son Organyà i Oliana. 
 
Cal entendre totes aquestes dades com a estadístiques ja que els fluxes dependran de 
les oportunitats que es generin en cada indret.  
També cal recordat que el PTPAPA considera el nucli de Montferrer com un pol de 
creixement conjutament amb La Seu d’Urgell. 
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Any Agricultura RiP Indústria Construcció Serveis Total
2001 67 48 36 179 330
1996 70 42 41 158 311
1991 79 40 29 122 270

Font:

1991: Idescat. Cens de població

1996: Idescat. Estadística de població

2001: Idescat, a partir del Cens de població i habitatges de l'INE

2001 22 22 20 36 46 54 55 59 16
1996 33 27 40 19 28 66 48 45 5
1991 19 23 32 5 25 78 54 28 6

Font:
1991: Idescat. Cens de població
1996: Idescat. Estadística de població
2001: Idescat, a partir del Cens de població i habitatges de l'INE

Operadors 
d'instal·lacion

si 
maquinària, i 

mutadors

Treballadors 
no qualificats

Any

OCUPATS PER PROFESSIÓ. POBLACIÓ DE 16 ANYS I MÉS
Personal 

directiu de 
les empreses 

i 
administracio
ns públiques

Tècnics i 
professionals
, científics i 
intellectuals

Tècnics i 
professionals 

de suport

Empleats 
administratiu

s

Treballadors 
de serveis i 

venediors de 
comerç

Treballadors 
qualificats en 
act. Agràries 
i pesqueres

Artesans i 
treballadors 

qualificats de 
les indístries i 

la 
construcció

Residents No residents Total Residents Total
2001 182 113 295 148 148
1996 143 156 299 168 168
1991 159 99 258 111 111

Font: Idescat - elaboració pròpia

Any
Treballen al municipi Treballen fora del municipi

2.2.2.- Dades econòmiques 
 
La principal activitat econòmica de Montferrer i Castellbò ha estat, des de sempre, 
l’agricultura, en especial la dedicada al vacum de llet, malgrat que en els darrers anys s’està 
patint un abandonament de moltes de les explotacions, traslladant-se l’activitat econòmica al 
sector de serveis i a la construcció. Hi ha una agroindustria important, tinguent la seu d’una 
cooperativa i una indústria del sector de transformació de la fusta. 
 
Els afiliats per sector d’activitat són els següents: 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
L’activitat en el sector industrial tampoc és despreciable i cada vegda es desenvolupa més, 
especialment des de que hi ha el polígon industrial de Montferrer, promogut per l’INCASÒL, i 
que actualement està totalment ocupat. S’hi poden comptar amb magatzems, indústries 
lligades al sector de la construcció, activitats comercials de venda de mobles i altres 
objectes per a la llar, etc. 
 
 
- Característiques socioeconòmiques respecte l’ocupació de la població per sectors 
d’activitat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El sector serveis no només es el que ocupa a major nombre de població sinó que també 
mostra una major evolució al llarg del període analitzat. Mentre que el terciari augmenta el 
nombre d’ocupats en el sector, l’agricultura pateix l’evolució contrària de forma notable (pel 
que fa a nombre d’ocupats).  
 
 
- Característiques socioeconòmiques respecte la localització de l’ocupació 
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Hotels Càmpings
Rest./ Bar-

rest. Turisme rural
Any dades 2.006 2.006 2.000 2.006
Montferrer i 
Castellbó 2 2 5 8
Alt Urgell 41 9 81 65
Catalunya 2.640 354 11.259 1.763

Hotels Càmpings
Rest./ Bar-

rest. Turisme rural
Any dades 2.006 2.006 2.000 2.006
Montferrer i 
Casetllbó 2,12 2,12 6,78 8,47
Alt Urgell 1,93 0,42 4,19 3,06
Catalunya 0,37 0,05 1,80 0,25
Font: Idescat - elaboració pròpia

RATIO PER 1000 HABITANTS

INDICADORS D'ACTIVITAT

El nombre de residents que treballen al municipi és tan sols un 20% major que el nombre de 
residents que es desplaça fora. D’altra banda els nos residents al municipi que s’hi trasllades 
per motius laborals, tan sols és un 30% menor que els residents al municipi que es 
trasllades a treballar fora d’aquest. 
 
 
- Característiques socioeconòmiques respecte la infraestructura turística 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
L’activitat turística del municipi es troba molt per damunt del rati que presenta la comarca i el 
país, tot i el reduït nombre d’establiments.  
Cal dir que aquesta activitat s’està fomentant i agafant protagonisme  al municipi i a tota la 
comarca al llarg dels últims anys. 
 
-Impost sobre la renda de les persones físiques (IRPF). Euros. 2008  

 
Montferrer Alt Urgell Alt Pirineu Catalunya 
i Castellbó   i Aran 

Base imposable per declarant:  18.916 17.118 18.251 21.928 
Quota resultant per declarant:  4.249  3.989  4.413  5.338 
 

Font: Idescat, a partir de les dades de l'Agència Estatal d'Administració Tributària. 
Informació extreta del Banc d'estadístiques de municipis i comarques. 
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Any Llars Variació % Població Variació %

2001 267 26 10,79% 703 16 2,33%
1996 241 43 21,72% 687 132 23,78%
1991 198 555

Font: Idescat - elaboració pròpia

Any Dimensió mitja
2001 2,76
1996 3,00
1991 3,30

2001 2,70
1996 2,80
1991 3,10

2001 2,72
1996 2,90
1991 3,10

Font: Idescat

DIMENSIÓ MITJANA DE LES LLARS

Montferrer i 
Casetllbó

Alt Urgell

Catalunya

2.2.3.- Anàlisi de les llars i tipus 
 
Abans d’iniciar l’explicació sobre l’evolució de les llars al municipi de Montferrer i Castellbó 
en els darrers anys, és necessari assenyalar que s’entén per “llar” aquells habitatges que 
son utilitzats com a habitatges principals (o primera residència). 
 
Per a l’estudi de les llars s’han utilitzat les dades de l’Institut d’Estadística de Catalunya ja 
que l’ajuntament no disposa d’informació referent a les llars.  
 
La formació de llars al municipi ha anat en paral·lel a l’evolució demogràfica del mateix. En 
el període 1991-1996, la formació de llars va anar molt per damunt del creixement de la 
població. 
 
En absència de dades referents als últims anys podem pressuposar que el fort augment de 
població experimentat pel municipi en els darrers temps haurà comportat un important 
creixement del nombre de llars, tot això acompanyat de la important creació de nous 
habitatges. 
 
 
 
 
 
 

 
 
- Grandària mitja de les llars 
 
La dimensió mitja de les llars ha disminuït lleugerament durant el període 1991 – 2001. 
El fet de que la població ha augmentat i la mitjana de la dimensió de les llars ha disminuït 
pot ser degut, en part, al fenomen de la immigració i també en part a l’emancipació dels 
joves. Diem que pot ser degut en part ja que l’edat d’emancipació dels joves cada cop és 
més alta i degut a que les comunitats immigrades, generalment, formen llars de major 
dimensió. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Nombre de persones de la llar 
 
Les llars unipersonals són les que han experimentat un major creixement durant el quinqueni 
1996 – 2001. En les llars unipersonals es on trobem una màxima diferència entre els valors 
municipals i comarcals (relativament semblants) i els de la resta de Catalunya (força més 



PLA D’ORDENACIÓ URBANÍSTICA MUNICIPAL DE MONTFERRER I CASTELLBÓ  
 
 
 

* MEMÒRIA SOCIAL * TEXT REFÓS * GENER 2011 *  

Nombre de persones (dimensió de la llar)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 i més Total

2001 73 72 43 40 20 10 4 3 2 267
1996 54 62 36 38 32 8 5 5 1 241
1991 37 43 36 41 15 14 4 6 2 198

2001 1.736 1.868 1.403 1.244 480 191 66 16 14 7.018
1996 1.486 1.667 1.442 1.210 559 223 78 28 12 6.705
1991 1.024 1.504 1.337 1.247 642 294 88 44 13 6.193

2001 484.624 647.572 518.893 462.989 138.044 41.880 11.969 4.992 4.893 2.315.856
1996 363.115 557.990 471.163 464.174 170.490 49.277 14.279 4.548 2.919 2.097.955
1991 262.719 488.970 428.596 451.154 201.742 72.755 17.488 5.934 3.686 1.933.044

Font: Idescat

Alt Urgell

Catalunya

LLARS SEGONS EL NOMBRE DE PERSONES

Montferrer i 
Casetllbó

Nombre de persones (dimensió de la llar)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 i més Total

2001 27,34% 26,97% 16,10% 14,98% 7,49% 3,75% 1,50% 1,12% 0,75% 267
1996 22,41% 25,73% 14,94% 15,77% 13,28% 3,32% 2,07% 2,07% 0,41% 241
1991 18,69% 21,72% 18,18% 20,71% 7,58% 7,07% 2,02% 3,03% 1,01% 198

2001 24,74% 26,62% 19,99% 17,73% 6,84% 2,72% 0,94% 0,23% 0,20% 7.018
1996 22,16% 24,86% 21,51% 18,05% 8,34% 3,33% 1,16% 0,42% 0,18% 6.705
1991 16,53% 24,29% 21,59% 20,14% 10,37% 4,75% 1,42% 0,71% 0,21% 6.193

2001 20,93% 27,96% 22,41% 19,99% 5,96% 1,81% 0,52% 0,22% 0,21% 2.315.856
1996 17,31% 26,60% 22,46% 22,13% 8,13% 2,35% 0,68% 0,22% 0,14% 2.097.955
1991 13,59% 25,30% 22,17% 23,34% 10,44% 3,76% 0,90% 0,31% 0,19% 1.933.044

Font: Idescat

Alt Urgell

Catalunya

LLARS SEGONS EL NOMBRE DE PERSONES

Montferrer i 
Casetllbó

Any 1 persona 2 o més
parella sense 

fills
parella amb 

fills
pare o mare 

amb fills Total

2001 73 17 47 82 35 13 267
1996 54 14 39 91 30 13 241

2001 1.736 424 1.324 2.363 866 305 7.018
1996 1.486 230 1.210 2.692 764 323 6.705

2001 484.624 92.378 519.040 948.348 219.411 52.055 2.315.856
1996 363.115 54.856 442.970 989.144 197.072 50.798 2.097.955

Font: Idescat

Montferrer i 
Casetllbó

Alt Urgell

Catalunya

LLARS PER TIPUS

Sense nucli Amb un nucli
dos nuclis o 

més

baixos). Aquestes llars, moltes vegades resultants de la fragmentació de les llars 
tradicionals, però també provinents de l’emmancipació dels joves sense parella estable. 
Les llars formades per dues persones també han augmentat molt significativament durant 
aquest període, a l’igual que en l’àmbit comarcal i català.  
Entre les llars unipersonals i les bipersonals, son les que han absorbit quasi la totalitat de les 
noves llars formades entre el període 1991 – 2001. 
És a partir de les llars formades per tres i quatre persones i més, on comença un descens 
generalitzat en tots els àmbits. Només a nivell de Catalunya aquest percentatge és manté 
estable i amb un creixement més que moderat en les llars formades per tres persones. 
 
Aquestes tendències, poden respondre al fet que tot i que l’edat d’emancipació cada cop és 
més alta, en els casos en que es dona, no va associada a la formació d’unitats familiars 
tradicionals sinó al fet d’independització de persones joves a nivell unipersonal i també al fet 
ja esmentat de trencaments d’unitats familiars existents. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Llars segons el tipus de nucli 
 
La principal singularitat que presenta la tipologia de les llars del municipi de Montferrer i 
Castellbó respecte a la resta del país és un major percentatge de llars sense nucli i un 
menor percentatge de llars integrades per famílies amb fills. Això pot indicar una major 
incidència, abans esmentada, de la llar tradicional que es pot veure atenuada a partir de 
l’any 2001 amb l’arribada de contingents d’immigració estrangera. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PLA D’ORDENACIÓ URBANÍSTICA MUNICIPAL DE MONTFERRER I CASTELLBÓ  
 
 
 

* MEMÒRIA SOCIAL * TEXT REFÓS * GENER 2011 *  

Any 1 persona 2 o més
parella sense 

fills
parella amb 

fills
pare o mare 

amb fills Total

2001 27,34% 6,37% 17,60% 30,71% 13,11% 4,87% 4.045
1996 22,41% 5,81% 16,18% 37,76% 12,45% 5,39% 3.859

2001 24,74% 6,04% 18,87% 33,67% 12,34% 4,35% 7.018
1996 22,16% 3,43% 18,05% 40,15% 11,39% 4,82% 6.705

2001 20,93% 3,99% 22,41% 40,95% 9,47% 2,25% 2.315.856
1996 17,31% 2,61% 21,11% 47,15% 9,39% 2,42% 2.097.955

Font: Ealboració pròpia

Sense nucli Amb un nucli
Dos nuclis o 

més

Montferrer i 
Casetllbó

Alt Urgell

Catalunya

LLARS PER TIPUS
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Total

2001 267 47,26% 198 35,04% 100 17,70% 0 0,00% 565
1991 198 52,52% 106 28,12% 73 19,36% 0 0,00% 377
1981 151 49,35% 51 16,67% 104 33,99% 0 0,00% 306

Font: Idescat - elaboració pròpia

Principals No principals
Secundaris Vacants Altres

HABITATGES PER TIPUS

Habitatges familiars

Convencional
s allotjaments Secundaris Vacants Altres Total

Establiments 
col·lectius

Mont. i Cast. 2001 267 0 198 100 0 565 0

Alt Urgell 2001 7.017 1 2.143 1.689 35 10.885 7

Catalunya 2001 2.315.774 82 514.943 452.921 30.435 3.314.155 1.781
Font: Idescat - elaboració pròpia

HABITATGES PER TIPUS

Habitatges familiars
Principals No principals

Convencional
s allotjaments Secundaris Vacants Altres Total

Mont. i Cast. 2001 47,26% 0,00% 35,04% 17,70% 0,00% 100%

Alt Urgell 2001 64,46% 0,01% 19,69% 15,52% 0,32% 10.885

Catalunya 2001 69,88% 0,00% 15,54% 13,67% 0,92% 3.314.155
Font: Idescat - elaboració pròpia

HABITATGES PER TIPUS

Habitatges familiars
Principals No principals

2.2.4.- Anàlisi del parc d’habitatges 
 
- Habitatges principals i no principals 
 
El cens d’habitatges publicat l’any 2001 comptabilitzava un total de 565 habitatges que es 
classifiquen de la següent manera segons la seva tipologia: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El parc d’habitatges de Montferrer i Castellbó, és majoritàriament d’habitatges no principals 
enfront els principals. Això s’explica pel fet que, si be el municipi va aptir l’èxode rural dels 
pobles cap a La Seu d’Urgell i cap a fora de l’àmbit comarcal, els habitatges existents, s’han 
conservat i ara son segones residencies de la segona generació de pes persones que van 
emigrar.  
Tal com s’aprècia al padró, hi ha pobles amb una o dues persones censades, però el 
nombre d’habitatges existent és major.  
També cal incloure-hi el fet significatiu de la urbanització del camp de Golf d’aravell, on la 
major part dels habitatges existents, són de segona residència. 
 
En comparació amb la comarca i la resta de Catalunya, els percentatges d’habitatges 
principals són menors al municipii els percentatges d’habitatges secundaris són majors.  
En el cas del percentatge d’habitatges vacants, també és superior al de la comarca i encara 
més als de Catalunya. 
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Any 
Per compra 
pagada

Per compra 
amb 
pagaments 
pendents

Per herència 
o donació De lloguer

Cedida 
gratuïtament 
o a baix preu Altra forma Total

2001 92 38 82 24 13 18 267
% 34,46% 14,23% 30,71% 8,99% 4,87% 6,74% 100,00%

Font: Idescat - elaboració pròpia

HABITATGES PRINCIPALS SEGONS EL RÈGIM DE TINENÇA

Habitatges construïts de nova planta Montferrer i Castellbò. Anys 1999 - 2009

Any

Qualificacion
s provisionals 

protecció 
oficial prom. 

priv.  
D.G.P.H.

Projectes 
visats col. 

Aparelladors

Qualificacion
s definitives 

protecció 
oficial prom. 

priv.  
D.G.P.H.

Cèdules 
habitabilitat 
habitatges 

lliures 
D.G.P.H.

Certificats 
finals d'obra 

col. 
Aparelladors

2009 0 6 0 23 11
2008 0 7 0 52 31
2007 0 74 0 16 13
2006 0 27 0 75 49
2005 0 59 0 17 23
2004 0 58 0 43 12
2003 0 21 0 18 21
2002 0 10 0 5 27
2001 0 24 0 19 3
2000 0 0 0 3 3
1999 0 66 0 4 5

iniciats acabats

A més a més de que la vivenda principal està per sota de la mitjana comarcal i de la mitjana 
catalana, segons dades de l’any 2001, el 35% era de compra pagada i un 14% amb 
pagaments pendents.  
Hi ha un fet molt significatiu i és que el 30% dels habitatges principals, provenen d’herència 
o donació. Aquest percentatge i el fet que només el 14% dels habitatges principals siguin de 
compra “amb pagaments pendents” indica que no hi ha dificicultat d’accés a l’habitatge, i en 
cas de ser-hi puntualment no es tracta d’un fet generalitzat. Per reafirmar aquest fet cal dir 
que nomès el 9% dels habitatges principals són de règim de lloguer.    
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’explosió urbanística dels últims anys, juntament amb la bombolla immobiliària i la posterior 
“debacle” econòmica del sector (en la qual es troba immers el mercat immobiliari) 
segurament han fet variar aquests paràmetres, però com es veurà en l’apartat de les dades 
dels serveis socials, aquest fet no ha provocat, al municipi, situacions vulnerables o 
d’exclusió social (almenys segons les dades oficials). 
 
 
- Habitatges de nova construcció 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Comptant que el cens d’habitatges l’any 2001 era de 565 habitatges, si hi sumem el nombre 
de cèdules d’habitabilitat des de l’any 2001 al 2009 (268), resulta que el parc d’habitatges 
del municipi, segons dades estadístiques és d’uns 833 habitatges. 
S’observa un auge de construcció a partir de l’any 2001, que assoleix el seu màxim l’any 
2006-2007 i  a partir d’aquó comená el descens estrepitós a nivell de nous visats i menys 
pronunciat d’habitatges acabats, seguint la tònica general de tot el país. 
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MiC % Alt Urgell % Catalunya %
Fins a 30 m² 0 0,00% 8 0,11% 6.519 0,28%
de 31 a 40 0 0,00% 58 0,83% 20.240 0,87%
de 41 a 50 0 0,00% 142 2,02% 70.237 3,03%
de 51 a 60 1 0,37% 182 2,59% 159.256 6,88%
de 61 a 70 7 2,62% 404 5,76% 341.103 14,73%
de 71 a 80 15 5,62% 568 8,09% 386.807 16,70%
de 81 a 90 16 5,99% 775 11,04% 321.794 13,90%
de 91 a 100 37 13,86% 1.735 24,73% 406.410 17,55%
de 101 a 110 56 20,97% 1.008 14,37% 187.166 8,08%
de 111 a 120 21 7,87% 452 6,44% 84.278 3,64%
de 121 a 130 43 16,10% 530 7,55% 94.077 4,06%
de 131 a 140 10 3,75% 184 2,62% 36.445 1,57%
de 141 a 150 11 4,12% 190 2,71% 33.270 1,44%
de 151 a 180 15 5,62% 363 5,17% 74.884 3,23%
de 181 a 210 21 7,87% 248 3,53% 53.746 2,32%
més de 210 14 5,24% 170 2,42% 39.542 1,71%

267 100,00% 7.017 100,00% 2.315.774 100,00%
Font: Idescat - elaboració pròpia

HABITATGES PRINCIPALS SEGONS LA SUPERFÍCIE ÚTIL (2001)

No hi ha hagut cap promoció d’habitatge de protecció fins ara. A la zona de La Trobada, està 
prevista la construcció d’una promoció de 34 habitatges de protecció oficial per part de 
l’INCASOL, però no se n’acaba de concretar l’inici de les obres. 
 
- Característiques del parc d’habitatges 
 
El municipi de Montferrer i Castellbó es caracteritza per un elevat percentatge d’habitatges 
més grans de 90 m², concretament els habitatges d’entre 91 i 130 m² representen el 58,80% 
del total dels habitatges. A nivell comarcal succeeix una situació similar però en la franja dels 
81 als 110 m², representant aquests habitatges un 50,14%. A nivell de Catalunya, aquesta 
tendència ja és diferent de manera que els habitatges a partir de 61 m² ja representen una 
part important del parc d’habitatges. 
Es pot concloure que els habitatges del municipi són de dimensions generoses donat que 
els habitatges entre 71 i 90 m² tan sols representen un 12% del total, i segons dades 
estadístiques, no trobem habitatges de dimensions inferiors. 
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2.2.5.- Usos del sòl i equipaments existents 
 
Tots els nuclis tenen un assentament molt antic, en la major part sobre turons, i amb un 
creixement que antigament anava vinculat a eres i horts dins del mateix nucli o als voltants. 
Des de fa uns anys ha tingut lloc un canvi substancial dels usos antics (agrícoles i 
ramaders), conseqüència d’un nou i significatiu abandonament del part del sostre edificat 
(pallers, coberts, magatzems, quadres...) per a passar a nous creixements dels nuclis i, fins i 
tot en noves urbanitzacions (Balcó del Pirineu, urbanització del golf d’Aravell, unitats 
d’actuació a Bellestar i Aravell...) 
 
Equipaments esportius. 
 
D’àmbit supracomarcal: 
 

 A Aravell hi ha un camp de golf de 18 forats, homologat, i és l’únic de la comarca de 
l’Alt Urgell, atraent jugadors d’Andorra, en no haver allí camp camp de golf de 18 
forats. 

 
 A Sant Joan de l’Erm trobem l’única estació d’esquí nòrdic del municipi i la més 

propera al acapital comarcal, la Seu d’Urgell. 
 
D’àmbit local hi ha diversos equipaments esportius municipals, el més important a Bellestar, 
i alguns de privats (Balcó del Pirineu, càmping, etc). 
 
Equipaments sanitaris. 
 
Montferrer i Castellbó pertany a la Regió Sanitària de l’Alt Pirineu i Aràn, i compta amb un 
Centre d’Assistència Primària, situat a La Seu d’Urgell.  
 
L’atenció continuada, de 24 hores, amb un equip d’assistència primària, s’ofereix a la Capital 
comarcal, La Seu d’Urgell. 
 
Hi ha també una farmàcia situada a la plaça de la Trobada de Montferrer. 
 
Equipaments culturals. 
 
El municipi compta amb 1 centres cívics: es tracta d’una sala polivalent ubicades a la 
localitat de Montferrer. 
Cal dir que a la resta de nuclis s’estan habilitant – rehabilitant les antigues escoles per a 
aconseguir edificis amb funció de “local social” municipal.  
A Aravell, Bellestar, a més de les escoles compten ja amb un edifici específic destinat a 
aquest fi.  
Al nucli de Vilamitjana, s’ha adequat la planta baixa de l’antiga escola també amb aquesta 
finalitat. 
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Any
Productes 
alimentaris Roba i calçat

Articles per a 
la llar

Llibres i 
periòdics

Productes 
químics

Material de 
transport

Comerç 
NCAA Total

2002 0 0 0 0 4 1 3 8
2001 0 0 0 0 3 1 3 7
2000 1 0 0 0 3 1 3 8
1999 1 0 0 0 3 1 3 8
1998 1 0 0 0 3 1 3 8
1997 1 0 0 0 2 1 1 5
1996 1 0 0 0 2 0 1 4
1995 1 0 0 0 2 0 1 4
1994 1 0 0 0 2 0 0 3

Font: Institut d'Estadística de Catalunya

Establiments d'empreses de comerç al detall per branques d'act.(IAE)

Equipaments comercials. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per altra banda, per als ciutadans de Montferrer i Castellbó, la principal destinació per motiu 
de compres és la capital comarcal, la Seu d’Urgell, a més a més del Principat d’Andorra, 
Lleida i Barcelona. 
 
No hi ja cap oficina d’entitat bancària 
 
Equipaments turístics. 
 
Bars i restaurants: 
 
Aravell: 

 Club de Golf 
 Mas d’en Roqueta 

Bellestar 
 Cal Peret 

Castellbó 
 Cal Lluís 
 Cl Buchaca 

Montferrer 
 Alto Segre 
 Gran Sol 
 Guimar 
 La Borda 
 La Masia 
 La Trobada 

Sant Andreu 
 Cal Titarró 

Sant Joan de l’Erm 
 Refugi de la Basseta 

 
Hotels: 
 
Aravell: 

 Mas d’en Roqueta 
Montferrer 

 Hotel Alto Segre 
  
Residències-cases de pagès i ARIS: 
 
Aravell:  

 Era Cal Gual  
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 Pallera de la Gola  
Guils del Cantó: 

 Paller de l’Antonet 
 Cal Tonet 

Turbiàs: 
 El Paller de cal Gatnau 

Sant Andreu: 
 Cal Segú 
 

Càmpings: 
 

 Montferrer 
 Castellbó 

 
Zones industrials 
 
El municipi compta amb un polígon industrial situat a Montferrer, al costat de la N-260, 
d’unes 11 Ha d’extensió, el qual té totes les parcel.les venudes (promoció de l’INCASÒL) i 
edificades. 
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Any
Població 
aturada

% sobre 
població 
censada

2009 36 3,31%
2008 13 1,21%
2007 12 1,22%
2006 13 1,38%
2005 11 1,29%
2004 7 0,86%
2003 2 0,26%
2002 1 0,13%
2001 7 0,93%
2000 3 0,41%
1999 2 0,27%

Font: Idescat - elaboració pròpia

Atur registrat  al municipi

2.2.5.- Estudis existents 
 
- Pla local de l’habitatge del municipi  
  
El municipi de Montferrer i Castellbó no disposa de Pla Local de l’Habitatge, essent 
d’aplicació el Pla per al dret a l'habitatge de Catalunya 2009-2012, aprovat per Decret de 
13/2010,de 2 de febrer. (DOGC d'11 de febrer 2010). 
 
 
2.2.6.- Dades dels serveis de benestar social i altres entitats 
 
- Dades dels serveis de benestar social municipals i altres entitats  
 
El desglossament per segments de població de l’anualitat 2009 és el següent: 

Atenció a la infància: 15 casos 
Adults: 19 casos 

Gent gran: 22 casos 
Els casos atesos, ho han esatt per a tramits burocràtics amb l’administració a nivell de 
tramitació de subbencions i tràmits oficials. 
 
- Població sense llar, risc d’exclusió social i situació vulnerable 
 
No existeixen persones en aquestes situacions en l’actualitat, segons dades subministrades 
per l’Ajuntament, extretes dels serveis de benestar social municipals.  
Tampoc es té constància segons els serveis de benestar social municipals de col·lectius de 
persones amb necesssitat d’assistència o emancipació que requereixin habitatge temporal. 
 
- Informe sobre la pobresa a Catalunya  
 
Les ràtios de pobresa existents en el municipi es troben per sota de l’11% que fixa l’últim 
informe de la Fundació Jaume Bofill, atenent les demandes d’assistència social rebudes en 
les anualitats 2008 i 2009.  
 
- Treballadors agrícoles temporers 
 
Per a les persones temporeres en general, es disposa de les següents dades: (dades 
Serveis Socials, anualitat 2009) 
Persones amb treball esporàdic: 6 individus 
Persones a càrrec de formació: 2 individus 
Persones sense subsidi: 6 individus 
 
- Dades de població aturada 
 

La població aturada del municipi, segons dades 
oficials es despreciable respecte als percentatges 
existents a nivell comarcal (polaritzat a la zona de 
La Seu d’Urgell) i encara més si ho comparem a 
nivell nacional, amb una taxa que a l’any 2009 està 
pròxima al 20% (de la poblacuió activa). 
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3.- DIAGNOSI DE LES NECESSITATS D’HABITATGE DETECTADES EN BASE A 
L’ANÀLISI 
 
3.1.- NECESSITATS GLOBALS D’HABITATGE DEL MUNICIPI 

 
Un dels motius per els quals les vigents Normes Subsidiàries de Planejament de Montferrer i 
Castellbó han quedat obsoletes és perquè els creixements previstos en indrets adequats 
urbanísticament s’han desenvolupat i, els que no són massa adequats amb la vigent 
legislació, han quedat per desenvolupar, de manera que hi ha molt pocs indrets amb sòl 
urbà o urbanitzable que permetin un creixement adequat. Fins i tot, el polígon industrial té 
els solars exhaurits i edificats. 
 
Un altre motiu és el possible desenvolpament d’un projecte d’infraestructura d’abast 
intercomacal, com és l’aeroport internacional que s’està projectant com una ampliació de les 
instal·lacions existents a prop de Montferrer, a caball dels termes municipals de Montferrer-
Castellbó i Ribera d’Urgellet. 
 
Per últim, les NNSS vigents ja no ofereixen resposta a moltes de les necessitats 
urbanístiques que requereix el municipi, ja siguin necessitats d’infrastructures (a més a més 
de l’aeroport, la nova autovia Adrall-la Seu d’Urgell), d’equipaments i serveis públics i altres 
necessitats socials. 
 
El nou POUM ha de donar resposta i establir criteris a la qüestió de quin creixement 
urbanístic necessita el conjunt del municipi de Montferrer i Castellbó, una vegada el 
creixement plantejat en les NNSS vigents ha estat assolit i consolidat o no s’han 
desenvolupat per inadequació del terrenys que l’havien d’acollir. 
 
El POUM ha d’esdevenir, també, una eina a partir de la qual l’Ajuntament de Montferrer i 
Castellbó pugui desenvolupar polítiques d’habitatge protegit. Actualment l’Ajuntament no en 
pot promoure la seva construcció atès que no disposa de sòl urbà classificat per a aquesta 
finalitat per a dur-les a terme. En els municipis petits, com és el de Montferrer i Castellbó, és 
especialment important per tal d’ajudar als joves i a les joves a no marxar del poble per 
manca d’accés a un habitatge. 
 
Per últim, el municipi de Montferrer i Castellbó ha experimentat un creixement en els darrers 
anys (especialment per la seva proximitat a la Seu d’Urgell i Andorra, amb les que gaixeix de 
bona comunicació viària) i disposa d’un veïnat i una societat activa i participativa formant 
part de les entitats culturals, esportives, lúdiques o educatives existents. Aquestes realitats 
obliguen a l’Ajuntament a preveure la construcció de nous equipaments polivalents i 
específics i l’arranjament d’alguns dels que disposa actualment el Municipi, tant a les zones 
ben comunicades, com en els poblets de les zones altes de les valls que composen el terme 
municipal. 
 
3.2.- NECESSITATS D’HABITATGE SOCIAL SEGONS LES CARACTERÍSTIQUES 
SOCIOECONÒMIQUES DE LA POBLACIÓ 
 
En vista a les dades socioeconòmiques i les rentes mitjanes, l’anàlisi del tipus de llars 
existents al municipi, el nombre i tipus, i finalment el règim de tinença  dels habitatges 
principals del municipi, es pot afirmar que l’habitatge social no és una necessitat 
prioritària del municipi i dels seus habitants, donat que noexisteix una demanda 
potencial. 
Donades les dades municipals del servei de benestar social, tampoc es detecta cap 
situació de risc d’exclusió ni de col·lectius de persones amb necessitat d’assistència 
o d’emancipació que requereixin habitatge temporal. 
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A la vista de totes aquestes dades és molt dificil aproximar una dada que quantifiqui 
la necessitat de l’habitatge de protecció oficial, però, es pot concloure que les 
reserves mínimes sobre habitatge de protecció oficial establertes per l’article 57.3 de 
la LUC, són més que suficients per a les previsions del POUM i per a les necessitats 
actuals del municipi. 
No existeix la necessitat de qualificar terrenys destinats al sistema urbanístic 
d’abitatges dotacionals públics. 
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4.- PROPOSTA EN MATÈRIA D’HABITATGE, PER DONAR RESPOSTA A LES 
NECESSITATS DETECTADES 
 
4.1.- OBJECTIUS DEL POUM  
 
4.1.1.- Habitatge en general 
 
Les Normes Subsidiàries vigents no preveien, ni formava part dels seus objectius, el 
desenvolupament d'una política de sòl encaminada a la construcció d'habitatge de protecció 
pública, més en uns temps d'estancament o decreixement demogràfic (tampoc era obligat 
per llei en aquells anys). 
 
En aquest sentit, les zones de creixements del municipi que es preveien estan consolidades 
i construïdes, quedant únicament algunes unitats d’actuació en els que seria factible 
desenvolupar algun desenvolupament urbanístic, però que és de molt difícil execució. 
 
Per tant, i davant del creixement de població que està desenvolupant el municipi en els 
darrers anys, tal i com queda reflexat en la memòria, un dels objectius del POUM de 
Montferrer i Castellbó ha de ser la d’establir els criteris de creixement ha de tenir el municipi 
en els propers quinze-vint anys. 
 
Aquest creixement ha de ser sostenible i d’acord amb les característiques i serveis que hi ha 
en el municipi, per tal que no es pugui produir un augment brusc de la població que en 
generi dificultats en la prestació dels serveis públics, com poden ser els sanitaris, escolars, 
de transport, d’equipaments públics en general. 
 
 
4.1.2.- Habitatge protegit i/o assequible 
 
El POUM de Montferrer i Castellbó, d’acord amb l’establert en la Llei d’Urbanisme de 
Catalunya i en el Reglament que la desenvolupa, cerca oferir al municipi noves vies, 
tipologies i actuacions públiques de construcció d’habitatge destinades a satisfer els 
requeriments d’habitatge col·lectius de persones amb necessitats d’assistència o 
d’emancipació (joven). 
 
Actualment l’Ajuntament no disposa en propietat d’habitatges per poder oferir alternatives 
públiques en règim de lloguer als veïns i a les veïnes més necessitats d’accedir a un 
habitatge digne. L’única actuació prevista en aquest sentit, s’ha d’executar e breu en uns 
terrenys de la Trobada (Montferrer) promoguda per l’INCASÒL en uns terrenys que eren del 
Bisbat d’Urgell. (Polígon d’Actuació Urbanística núm. 7 de les actuals NNSS) 
 
Tampoc es disposa de sòl públic en el qual poder desenvolupar actuacions urbanístiques, 
siguin de règim privat o públic, amb reserves per a habitatge protegit. 
 
I tampoc es disposa de sòl urbanitzable d’iniciativa privada i que ocupi indrets adequats 
urbanísticament, en els quals es puguin desenvolupar actuacions urbanístiques amb 
reserves per a habitatge protegit. 
 
En aquest sentit, el POUM de Montferrer i Castellbó ha d’esdevenir pel municipi una eina 
que permeti a l’Ajuntament incorporar reserves de sòl per a habitatge protegit en els sectors 
que el POUM prevegi de creixement del municipi i, també, per incorporar els paràmetres 
establerts en la legislació urbanística catalana en aquelles actuacions urbanístiques que es 
desenvolupin al Municipi. 
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4.1.3.- Serveis  
 
L’augment de població que es produeix actualment a les zones baixes del municipi (Aravell, 
Bellestar i Montferrer - La Trobada) i que continuarà, segurament, en els següents vint anys, 
obliga a garantir l’accés dels veïns i de les veïnes en igualtat d’oportunitats als serveis 
bàsics que es presten al municipi, independentment de l’administració per la qual siguin 
prestats. 
 
En aquest sentit s’hauran de mantenir i, fins i tot ampliar, els serveis dels quals disposa avui 
el municipi de Montferrer i Castellbó. 
  
També cal tenir en compte el ventall de serveis socio-culturals que es requeriran a mesura 
que la població del municipi augmenti, com ara equipaments culturals polivalents, 
equipaments amb accés a les Tecnologies de la Informació i la Comunicació, equipaments 
esportius, equipaments municipals d’emmagatzematge. 
 
Per tot això, el POUM ha de realitzar una previsió de reserva per a terrenys destinats a 
equipaments municipals o per a serveis que garanteixi l’ampliació dels serveis existents 
actualment. 
 
Finalment, el POUM també ha de ser una eina que resolgui la mobilitat del veïnatge en el 
municipi o els nusos de comunicació que travessen el Municipi. En aquest sentit, el POUM 
disposa d’un Estudi de Mobilitat interna del Municipi i ofereix propostes de vials i elements 
d’ordenació del trànsit d’accés al municipi. Així com la proposta de desviament del traçat 
actual de la N-260 en el tram Adrall - La Seu d’Urgell i que travessa el municipi, per tal que 
no suposi un perill ni un impediment dins de la població, i que permeti la reconversió de la 
carretera actual en el carrer vertebrador del poble, des d’Adrall i fins la Seu, interlligant 
poblacions i polígons industrials, amb totes les condicions ambientals adequades. 
 
 
4.1.3.- Accés al treball i al coneixement  
 
D’una banda i respecte al tema laboral, Montferrer i Castellbò és un municipi en què 
l’ocupació es distrubueix de la manera següent: 

- Personal directiu i administración pública: 6,6% 
- Tècnics i profession als científics: 6,6% 
- Tècnics I professionals de suport: 6,0% 
- Empleats administratius: 10,9% 
- Serveis I comerç: 13,9% 
- Activitats agràries: 16,4% 
- Construcció: 16,7% 
- Operadors d’instal·lacions i maquinària: 17,9% 
- No qualificats: 4,8% 
 

D’altra banda, el POUM preveu un creixement raonable i coherent del sòl urbanitzable 
industrial existent que permetrà l’ampliació de l’actual Polígon Industrial i la creació d'un 
sector industrial i un altre comecial - terciaria la zona de la Trobada. 
 
Aquest creixement dels polígons industrials oferirà la possibilitat d’ubicació de noves 
empreses en el municipi que indefectiblement augmentarà la creació de llocs de treball i de 
riquesa econòmica de Montferrer i Castellbó. 
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4.2.- COMPLIMENT DELS OBJETIUS DEL POUM 
 
4.2.1.- Bases per a les polítiques  de promoció i accés a l’habitatge en Sòl Urbà i 
Urbanitzable 
 
Es realitzarà una avaluació quinquennal dels sistemes de gestió i del compliment de les 
previsions d’inversions en matèria d’habitatge protegit 
 
Tots els poolígons d’actuació urbanística, plans de millora urbana i sectors de sòl 
urbanitzable delimitat, reserven el 30% del sostre residencial (respecte el 100% del sostre 
residencial que es materialitzi en els sectors de planejament) per a la construcció 
d’habitatges de protecció pública.  
Un  20% es destinarà a habitatges de protecció oficial de règim general i especial i el 10% 
restant es destinarà a la construcció d’habitatges de protecció de preu concertat. 
 
La localització de les reserves per a habitatge amb protecció oficial, ha d'ésser homogènia o 
uniforme dins de cada sector, evitant la concentració o creació de subsectors diferenciats. 
 
En els sectors d'habitatge unifamiliar, de baixa densitat, els edificis destinats a HPP 
s'integraran al màxim dins del sector i vigilant de plantejar problemes o conflictes volumètrics 
dins el conjunt; es per això que els edificis de HPP tindran una alçada màxima de Planta 
baixa més dues plantes (PB+2)  i amb una ordenació urbanística similar. 
 
L'ordenació proposada es basa en la continuïtat dels carrers i dels espais lliures, buscant 
l'integració de cada part dins del conjunt del poble, fent que no es delimitin barris tancats o 
aïllats.  
L'ordenació general atén les necessitats detectades de les dones i els homes i els altres 
col·lectius especialment respecte a l'accessibilitat, mobilitat, seguretat i ús del teixit urbà, al 
haver-se optat per un model de poble obert i continu, amb grans passeigs que motivin la 
mobilitat a peu o bicicleta i amb una ordenació continua sense deixar buits entre parts.  
 
 
4.2.2.- Habitatge dotacional 
 
En el Pla es preveu el sistema urbanístic d'habitatges dotacionals públics, en el capítol 2 
secció 5, que diu:  
Article 88.-   Sistema urbanístic d’habitatges dotacionals públics, clau HD 
 
1. El sistema urbanístic d’habitatges dotacionals públics, atenent a l’article 34.3 del TEXT 
REFÓS de la Llei d’urbanisme (DL 1/2005), comprèn les actuacions públiques d’habitatge 
destinades a satisfer els requeriments temporals de col·lectius de persones amb necessitats 
d’assistència o d’emancipació justificades en polítiques socials prèviament definides" 
 
El POUM no determina, ni qualifica cap reserva per aquest tipus de sistema. 
 
 
4.2.3.- Terminis 
 
Els terminis per a la construcció dels habitatges de protecció pública son els fixats en el 
reglament de la llei d'Urbanisme,  decret 305/2006, que diu: 
 
Art. 77 j) " En tot cas, els terminis per a la construcció dels habitatges amb protecció oficial 
compresos en polígons d’actuació urbanística, no poden ser superiors a 2 anys per a l’inici 
de les obres, a comptar des que la parcel·la tingui la condició de solar, i a 3 anys per a llur 
finalització, a comptar des de la data d’atorgament de la llicència d’obres." 



PLA D’ORDENACIÓ URBANÍSTICA MUNICIPAL DE MONTFERRER I CASTELLBÓ  
 
 
 

* MEMÒRIA SOCIAL * TEXT REFÓS * GENER 2011 *  

 
Article 83   Determinacions relatives a l’execució del pla parcial " e) Els terminis per a l’inici i 
la finalització de l’edificació. Pel que fa als habitatges amb protecció oficial, aquests terminis 
no poden ser superiors a 2 anys per a l’inici de les obres, a comptar des que la parcel·la 
tingui la condició de solar, i a 3 anys per a la llur finalització, a comptar des de la data 
d’atorgament de la llicència d’obres." 
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4.3.- COMPLEMENT A LA MEMÒRIA SOCIAL  
 
4.3.1.- Les reserves d'habitatge protegit 
 
Segons l'article 69 del Reglament, la Memòria social ha de contenir la definició dels objectes 
d'habitatges protegit i, si s'escau, altres definicions d'habitatge assequible. 
 
Aquest POUM estableix les reserves mínims d'habitatge protegit segons l'article 57 de la Llei 
d'Urbanisme i l'article 9 del Decret Llei 1/2007, que estableixen que les reserves mínimes 
obligatòries de sòl destinat a habitatge protegit ha de correspondre al 30% del sostre que es 
qualifiqui d'ús residencial. 
 
La necessitat d'habitatge protegit va lligat als futurs creixements mitjançant Polígons 
d'Actuació Urbanística, Plans de Millora urbana o els sectors de Sòl Urbanitzable  Delimitat. 
 
 
4.3.2.- Estratègia d'actuació 
 
Les reserves per a construcció d'habitatges de protecció pública es distribuiran de manera 
equitativa entre els  diferents sectors de creixement, el que farà que no es creï una zona 
especifica a on es concentrin els habitatges de protecció, evitant d'aquesta forma la formació 
de barris diferenciats que afavoririen la segregació espacial dels ciutadans per raó de llur 
nivell de renda.  
 
En l'actualitat al nuclis del terme municipal de Montferrer i Castellbó no hi ha cap tipus de 
segregació o zonificació clara que diferenciï els ciutadans segons la tipologia o la 
localització, i el POUM, proposa que tots els nous creixements tinguin un aprofitament i una 
densitat bruta d'habitatges similars. 
 
La potencialitat de creixement a partir dels sectors industrials  comportaria uns creixements 
residencials en les zones més pròximes, però l'estructura urbana proposada, basada en la 
continuïtat i homogeneïtat, assegura que en qualsevol moment els sectors afectats, 
s'integrarien degudament a l'estructura general de la població, sense crear separacions 
físiques ni manca d'equipaments i dotacions als nous creixements. 
 
Tenint en compte que el municipi de Montferrer i Castellbó no presenta grups de població 
amb risc d'exclusió social, tot i que el sector de gent gran és ampli, la construcció d'habitatge 
protegit es pot limitar als mínims que exigeix la normativa, ja que les necessitats es veuran 
complertes. 
 
Pel que fa al grup de la gent gran, que presenta un pes relatiu important es el municipi, 
actualment no es veu necessari l'establiment dirigit per a aquest sector, ja que actualment 
disposen de les necessitats cobertes. Cal tenir en compte l'estructura de la propietat del parc 
d'habitatges del municipi, en què la majoria són habitatges de propietat, de manera que 
l'accés a l'habitatge actualment està garantit en aquest sector de la població. En tot cas, 
potser seria convenient plantejar, en acord amb l'assistent socials del municipi l'establiment 
d'un sistema de tutoria, com un centre de dia o la disposició d'un sistema similar als 
habitatges tutelats, que permetés garantir les condicions d'habitabilitat. 
 
 
4.3.3.- Reserves d'habitatges de protecció pública 
 
La normativa urbanística vigent (DL 1/2007) estableix que els POUM i les seves 
modificacions han de reservar un mínim del 30% dels sostre que es qualifiqui per a sòl 
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residencial de nova implantació. Aquest 30% ha de diferenciar entre habitatges de protecció 
oficial de règim general i especial (20%) i habitatges de preu concertat (10%). 
 
En els nous creixements previstos, en un principi, no es preveuen relocalitzacions, ja que 
son sectors sobre sòl no edificat, i en algun cas, l'edificació residencial existent, es pot 
mantenir dins la nova ordenació urbana. 
 
Com que en principi la població considerada de risc, joves, immigrants i gent gran no 
suposen un percentatge elevat, el nombre d'habitatge protegit sembla suficient i no cal 
preveure habitatges dotacional públic. 
 
Si la dinàmica poblacional creix, es desenvoluparan paral·lelament alguns dels sectors 
residencials previstos, que garantiran degudament la demanda d'habitatges de protecció 
pública. A més, caldrà destinar a la finalitat de promoció i construcció d'habitatges protegits 
el 10% de l'aprofitament urbanístic dels sectors, de cessió obligatòria i gratuïta a 
l’administració actuant, en aquest cas l’ajuntament de Montferrer i Castellbó. 
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5.- AVALUACIÓ DE L’IMPACTE ESPACIAL I DE GÈNERE DEL POUM 
 
5.1.- IMPACTE DE L'ORDENACIÓ URBANÍSTICA PROPOSADA EN FUNCIÓ DEL 
GÈNERE I DELS COL·LECTIUS SOCIALS NECESSITATS. 
 
La proposta del Pla d'Ordenació es basa en donar continuïtat a tot el teixit de carrers i 
places, fent que el conjunt del poble millori considerablement en l'accessibilitat i la mobilitat, 
valorant especialment que l'espai públic, sigui representatiu, continu, que cusi tots els barris 
del poble, fent que tots els sectors estiguin lligats i ben relacionats al conjunt del poble; la 
mateixa distribució homogènia dels equipaments i dotacions, té per objectiu que el conjunt 
de la població tingui unes oportunitats similars i que tot el poble utilitzi de forma equitativa les 
funcions socials dels mateixos. 
 
La continuïtat urbana proposada, basada en que la trama urbana de carrers i places  sigui el 
màxim d'homogènia i sense cul de sac, assegurarà que no hi hagin zones a on la seguretat i 
l'ús del teixit urbà sigui inferior a altres, evitant els güetos o les zones apartades de 
l'estructura urbana. 
 
Cal que en el desenvolupament urbanístic del POUM, els diferents sectors apostin clarament 
per potenciar la seguretat  i la facilitat de l'ús per les persones dels carrers i places, per 
potenciar l'ús del caminar o anar amb bicicleta, ja que en pobles d'aquesta mida, son els 
millors mitjans de mobilitat i de relació entre les persones, potenciant que els habitants es 
coneixien entre ells. 
 
La forma en què s'estructura l'espai urbà condiciona la jerarquia de la vila i la sensació de 
seguretat que s'hi respira, i la mobilitat de les persones qui hi habiten. 
 
Tradicionalment les dones, i últimament una part dels homes joves,  s'han encarregat de la 
cura de la casa i la família, cosa que comporta la realització d'un gran nombre de viatges 
per, entre altres, anar a comprar, acompanyar als vells al metge, els nens a l'escola i altres 
activitats. Aquest gran nombre de desplaçaments condiciona la qualitat de vida de les 
dones, que sovint tenen dificultats per recórrer els carrers amb voreres estretes i amb 
desnivells respecte a les calçades. 
 
Cal que en els projectes d'urbanització es potenciï la superfície destinada al pas de les 
persones, i en alguns carrers es suprimeixi la diferenciació entre la vorera i la calçada, 
augmentant considerablement l'amabilitat de l'espai públic i facilitant la mobilitat a les 
persones que la pateixen més, com son la gent gran i els que van amb cadires de rodes.  
 
Tradicionalment els col·lectius que han tingut és dificultats per disposar d'un habitatge han 
estat la gent jove, la gent gran i els immigrants, tots ells caracteritzats, en general, per tenir 
dificultats financeres. 
 
Però en el cas del municipi de Montferrer i Castellbó, a on els habitatges són majoritàriament 
de propietat, sovint es passen de pares a fills, i les relacions familiars i de veïnatge ha creat 
una forta xarxa social, aquestes dificultats en veuen matisades. L'accés a l'habitatge per part 
de la gent jove sol estar emparat per familiars, i en el cas de la gent gran, ja solen disposar 
d'habitatge en propietat. Aquest fet queda palés en el quadre de l’apartat 2.2.4, on es veu 
que la major part d’habitatges principals, un 65%, són de propietat ja pagats. 
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vivendes
m² s % m²st Edific. Ut

SISTEMES 433.512 37,33%

A VIARI 252.918 21,78%
E EQUIPAMENT 29.060 2,50%
V PARCS I JARDINS 125.626 10,82%
T SERVEIS TÈCNICS 5.841 0,50%
C APARCAMENTS 797 0,07%
H HIDRAULIC 19.270 1,66%

ZONES 727.641 62,67% 652.177 0,90 2.382

1a CASC ANTIC. Volum a conservar 129.416 11,15% 185.897 1,44 1.325
1b CASC ANTIC. Nova edificació 15.990 1,38% 17.420 1,09 121
2a EDIFICACIÓ LINEAL. Alineació continua
2b  EDIFICACIÓ LINEAL. Alineació discontinua 17.461 1,50% 6.480 0,37 36
3a EDIFICACIÓ AÏLLADA. Subzona unifamiliar 423.334 36,46% 327.179 0,77 696
3b EDIFICACIÓ AÏLLADA. Subzona plurifamiliar 19.684 1,70% 13.545 0,69 131
3c EDIFICACIÓ AÏLLADA. Subzona unif-pluri familiar 9.569 0,82% 9.885 1,03 38
4a MAGATZEMS I INDUSTRIES. Subzona aïllada 35.836 3,09% 39.420 1,10 9
4b MAGATZEMS I INDUSTRIES. Subzona entre mitgeres 39.116 3,37% 38.602 0,99 23
5a ESPAIS LLIURES PRIVATS. Subzona de jardins i horts 13.872 1,19% 0 0 0
6a SERVEIS I DOTACIONS PRIVADES 23.363 2,01% 13.751 0,59 4

TOTAL 1.161.153 100,00% 652.177 0,90 2.382

m² s %

POLÍGONS D'ACTUACIÓ URBANÍSTICA
PAU'U 1 - ALBET 766 2%
PAU'U 2 - ALBET 568 2%
PAU'U 1 - ARAVELL 14.007 45%
PAU'U 1 - BELLESTAR 4.898 16%
PAU'U 1 - PALLEROLS 1.136 4%
PAU'U 2 - PALLEROLS 1.420 5%
PAU'U 3 - PALLEROLS 1.135 4%
PAU'U 1 - SANT ANDREU 3.533 11%
PAU'U 1 - SANTA CREU 1.076 3%
PAU'U 2 - SANTA CREU 2.507 8%

TOTAL POLÍGONS D'ACTUACIÓ URBANÍSTICA EN SUC 31.046 100%

vivendes DENSITAT ÚS

m² s % m²st

Edific.

Ut

POLÍGONS D'ACTUACIÓ URBANÍSTICA

PAU 1 - ALBET 2.942 23% 971 0,33 8 26 R

PAU 1 - ARAVELL 6.183 48% 1.071 0,17 7 11 R

PAU 1 - MONTFERRER 3.743 29% 4.353 1,163 55 147 R

TOTAL POLÍGONS D'ACTUACIÓ URBANÍSTICA 12.868 100% 6.395 0,50 69 54

PLANS DE MILLORA URBANA

PMU 1 - BELLESTAR 10.479 59% 4.192 0,40 29 27 R

PMU 2 - BELLESTAR 2.828 16% 1.414 0,50 12 42 R

PMU 1 - CASTELLBÓ 4.374 25% 1.750 0,40 14 32 R

TOTAL PLANS DE MILLORA URBANA 17.681 100% 7.355 0,42 55 31

TOTAL SECTORS DE SÒL URBÀ NO CONSOLIDAT 30.549 100% 13.750 0,45 124 41

vivendes DENSITAT ÚS

m² s % m²st

Edific.

Ut

SUD 1 - ARAVELL 39.405 13% 15.762 0,40 141 36 RESIDENCIAL

SUD 1 - MONTFERRER 55.272 18% 33.163 0,60  -  - INDUSTRIAL

SUD 2.1 - MONTFERRER 58.403 19% 35.042 0,60  -  - INDUSTRIAL

SUD 2.2 - MONTFERRER 44.814 14% 26.888 0,60  -  - INDUSTRIAL

SUD 3 - MONTFERRER 44.898 14% 26.939 0,60  -  - INDUSTRIAL

SUD 4.1 - MONTFERRER 44.920 14% 22.460 0,50 209 47 RESIDENCIAL

SUD 4.2 - MONTFERRER 24.823 8% 12.412 0,50 115 47 RESIDENCIAL

TOTAL SECTORS DE SÒL URBANITZABLE DELIMITAT 312.535 100% 172.666 0,55 465 43

vivendes DENSITAT ÚS

m² s % m²st Edif. (mitja) Ut (mitja)

TOTAL SÒL QUALIFICAT DEL MUNICIPI: 1.504.237 838.593 0,56 2.971 23

POLÍGONS A EFECTES D'URBANITZACIÓ                    
EN SÒL URBÀ CONSOLIDAT

SUPERFICIE

SUPERFICIE SOSTRE

SÒL URBANITZABLE

SUPERFICIE SOSTRE

SÒL URBÀ NO CONSOLIDAT

SUPERFICIE SOSTRE

SÒL URBÀ CONSOLIDAT
SUPERFICIE SOSTRE

6.- QUADRE RESUM DE DADES 
 
6.1.- QUADRE RESUM TOTAL 
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SÒL URBÀ NO CONSOLIDAT SUPERFÍCIE SOSTRE TOTAL
SOSTRE 

RESIDENCIAL 
(MÀXIM)

SOSTRE NO 
RESIDENCIAL

COEF. EDIF. DENSITAT HABITATGES
SOSTRE HPP, 
MIN. 30% S/ST. 

RESI.
NÚM. HAB. HPP

POLÍGONS D'ACTUACIÓ URBANÍSTICA

PAU 1 - ALBET 2.942 971 971  - 0,33 26 8 291 5

PAU 1 - ARAVELL 6.183 1.071 1.071  - 0,17 11 7 321 7

PAU 1 - MONTFERRER 3.743 4.353 4.353  - 1,163 147 55 1.636 21

TOTAL POLÍGONS D'ACTUACIÓ URBANÍSTICA 12.868 6.395 6.395  - 0,50 54 69 1.918 33

PLANS DE MILLORA URBANA

PMU 1 - BELLESTAR 10.479 4.192 4.192  - 0,40 27 29 1.257 14

PMU 2 - BELLESTAR 2.828 1.414 1.414  - 0,50 42 12 424 5

PMU 1 - CASTELLBÓ 4.374 1.750 1.750  - 0,40 32 14 525 120 0 0

TOTAL PLANS DE MILLORA URBANA 17.681 7.355 7.355  - 0,42 31 55 2.207 31

TOTAL SECTORS DE S.U.N.C 30.549 13.750 13.750  - 0,45 41 124 4.125 64

SÒL URBANITZABLE SUPERFÍCIE SOSTRE TOTAL
SOSTRE 

RESIDENCIAL 
(MÀXIM)

SOSTRE NO 
RESIDENCIAL

COEF. EDIF. DENSITAT HABITATGES
SOSTRE HPP 30% 

S/ST. RESI.
NÚM. HAB. HPP

SUD 1 - ARAVELL 39.405 15.762 15.762  - 0,40 36 141 4.729 53

SUD 1 - MONTFERRER 55.272 33.163  - 33.163 0,60  -  -  -  - 

SUD 2.1 - MONTFERRER 58.403 35.042  - 28.033 0,60  -  -  -  - 

SUD 2.2 - MONTFERRER 44.814 26.888  - 16.133 0,60  -  -  -  - 

SUD 3 - MONTFERRER 44.898 26.939  - 26.939 0,60  -  -  -  - 

SUD 4.1 - MONTFERRER 44.920 22.460 20.214 2.246 0,50 47 209 6.064 71

SUD 4.2 - MONTFERRER 24.823 12.412 11.170 1.241 0,50 47 115 3.351 39

TOTAL SECTORS DE S.U.D. 312.535 172.666 47.146 107.756 0,55 15 465 14.144 163

S.U.N.C. + S.U .D. SUPERFÍCIE SOSTRE TOTAL
SOSTRE 

RESIDENCIAL 
(MÀXIM)

SOSTRE NO 
RESIDENCIAL

COEF. EDIF. DENSITAT HABITATGES
SOSTRE HPP 30% 

S/ST. RESI.
NÚM. HAB. HPP

TOTAL P.A.U. + P.M.U. + S.U.D. 343.084 186.416 60.897 107.756 0,54 17 589 18.269 227

QUADRE RESUM DE LES RESERVES D'HABITATGE DE PROTECCIÓ DELS SÒLS RESIDENCIALS DE NOVA IMPLNTACIÓ.

6.2.- QUADRE RESUM DE LA RESERVA D’HABITATGE DE PROTECCIÓ PÚBLICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


